realizar acordos ou transações, extrajudiciais ou judiciais, para evitar
ou terminar o litígio, relativamente a créditos da União, observados
os seguintes limites de alçada:

I - até R$ 100.000,00 (cem mil reais), pelos Advogados da
União que atuam diretamente na causa;

II - até R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais),
mediante prévia e expressa autorização do Chefe de Escritório de
Representação, do Procurador Seccional, do Procurador da União no
Estado ou do Procurador Regional da União (dito Procurador Chefe
do respectivo órgão de execução da PGU), conforme o caso;